Nº 180, terça-feira, 19 de setembro de 201780 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091900080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 67/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23079004436201635. , publicada no D.O.U de
14/07/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Grampeador Linear Cortante
e Outros Novo Edital: 19/09/2017 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Av. Rodolpho Paulo Rocco Nº 255 Ilha do Fundão
- RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
19/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/09/2017, às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2017) 153152-15236-2017NE800467

PRÓ-REITOR DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE PENALIDADE

A Universidade Federal do Rio de Janeiro resolve aplicar à
empresa SOLUÇÕES MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO LTDA ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.940.566/0001-82, a penalidade de
multa no valor de R$ 9.278,00 (nove mil duzentos e setenta e oito
reais), concernente à Decisão nº. 1 - 025285/2017-30, com base no
art. 87, inciso II, da Lei 8.666/93. A penalidade é resultado da
apuração de irregularidades ocorridas no contrato administrativo nº
59/2014 através do processo administrativo nº. 23079.025285/2017-
30.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 179/2017 - UASG 153149

Nº Processo: 049598/2017-83 . Objeto: Aquisição de medicamentos
para reposição do estoque da Farmácia Total de Itens Licitados:
00019. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Compra emergencial Declaração de Dis-
pensa em 18/09/2017. MARIA TAVARES CAVALCANTI. Diretora
do Ipub. Ratificação em 18/09/2017. CLAUDIA VALERIA NEGREI-
ROS PONTES. Responsável Pelo Setor de Compras. Valor Global:
R$ 42.511,90. CNPJ CONTRATADA : 17.624.789/0001-54 LINEA -
RJ COMERCIO EIRELI - ME. Valor: R$ 4.662,90. CNPJ CON-

TRATADA : 44.734.671/0001-51 CRISTALIA PRODUTOS QUIMI-
COS FARMACEUTICOS LTDA. Valor: R$ 30.923,00. CNPJ CON-
TRATADA : 67.729.178/0002-20 COMERCIAL CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA. Valor: R$ 6.926,00

(SIDEC - 18/09/2017) 153149-15311-2017NE800015

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA
MARTAGÃO GESTEIRA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 1/2017

A pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria
Martagão Gesteira torna público oresultado de julgamento do Pregão
Eletrônico (SRP) 01/2017, processo n° 23079.036934/2016-47 onde,
após análise e julgamento das propostas, sagraram-se vencedoras as
empresas: LILIANE ALESANDRA. CNPJ: 19.590.049/0001-70:
ELIAS ALVES, CNPJ: 12.885.673/0001-55; CARTEL PAPELARIA,
CNPJ: 36.220.515/0001-44; PAPELARIA CAPIXABA, CNPJ:
36.147.445/0001-46; BRASSSFER, CNPJ: 21.042.594/0001-73; LV
COMÉRCIO, CNPJ: 23.983.971/0001; RAMOS, CNPJ:
16.618.429/0001-87; PETINELI DISTRIBUIDORA CNPJ:
74.913.278/0001-96 e YT BORTHOLIN CNPJ: 59.378.174/0001-35,
conforme consta

(SIDEC - 18/09/2017) 153150-15236-2017NE800187

PREGÃO Nº 23/2017

A pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria
Martagão Gesteira torna público oresultado de julgamento do Pregão
Eletrônico (SRP) 23/2017, processo n° 23079.048582/2016-72_onde
após análise e julgamento das propostas, sagraram-se vencedoras as
empresas: MB MARTINS, CNPJ: 04.541.813/0001-40 e rm lANZA,
CNPJ: 21.767.486/0001-68, conforme consta nos autos.

(SIDEC - 18/09/2017) 153150-15236-2017NE800187

PREGÃO Nº 27/2017

A pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão
Gesteira torna público oresultado de julgamento do Pregão Eletrônico (SRP)
27/2017, processo n° 23079.048555/2016-08 onde, após análise e julgamento
das propostas, sagraram-se vencedoras as empresas: NUTRIMIX, CNPJ:
12.409.711/0001-01; HASSEN RAAD, CNPJ: 21296.343/0001-15; JPH
BARROS, CNPJ: 26.892.450/0001-20; PRODIET, CNPJ: 08.183.359/0001-
53 e KASA MED, CNPJ: 10.438.280/0001-78, conforme consta nos autos

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA

(SIDEC - 18/09/2017) 153150-15236-2017NE800187

CENTRO DE TECNOLOGIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC Nº 2/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 15/09/2017 foi alterado. Objeto: RDC Eletrônico -
Contratação de serviços comuns de engenharia para a Construção do

espaço dos Terceirizados, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos, constantes do processo
administrativo 23079.027271/2016-70. Entrega das Propostas: a partir
de 19/09/2017 às 9:00h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/10/2017, às 13:00h no site w w w. c o m p r a s n e t
. g o v. b r.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2017.
FERNANDO LUIZ BASTOS RIBEIRO

Decano do Centro

ADMINISTRAÇÃO DA SEDE

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 153157

Nº Processo: 23079027271201670 . Comunicamos que o edital da
licitação supracitada, publicada no D.O.U de 15/09/2017 foi alterado.
Objeto: Contratação de Serviço de Empresa de Engenharia para cons-
trução de Espaço para Tercerizados Total de Itens Licitados: 00119
Novo Edital: 19/09/2017 das 08h00 às 11h00 e de12h00 às 16h00.
Endereço: Avenida Athos da Silveira Ramos, 149, 2o. Andar, Sala 6,
Cidade Universitária. Ilha do Fundão - Cidade Universitária RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2017, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA REGINA DE SOUZA SARASA
p/Comissão de Licitação

(SIDEC - 18/09/2017) 153157-15236-2017NE800014

CAMPUS DE MACAÉ

EDITAL Nº 592, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Ar-
lene Gaspar, nomeada pela Portaria nº 5.290, de 07/06/2016, pu-
blicada no DOU nº 108, de 08/06/2016, no uso de suas atribuições
resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-
tratação de Professor Substituto referente ao Edital nº 528, de 25 de
agosto de 2017, publicado no D.O.U. nº 167, em 30 de agosto de
2017, divulgando, em ordem de classificação, o nome dos candidatos
aprovados:

Curso: Enfermagem
Setor: Enfermagem Materno-Infantil
1° Thayssa Cristina da Silva Bello
2° Jessyca Silva Monteiro
3° Sonia Regina Martins Serrano Morales
Curso: Enfermagem
Setor: Enfermagem Materno-Infantil / Pediatria
1° Daylane Magalhães Corrêa Sá
Curso: Medicina
Setor: Dermatologia
1° Vanessa Michely Zubaty

ARLENE GASPAR

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6/2017

Cooperados: Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA -
CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e Museu Paraense Emílio Goeldi -
MPEG - CNPJ/MF: 01.263.896/0001-64. Objeto: Mútua cooperação
entre os partícipes com vistas a realização da Feira da Agricultura
Familiar e atividades conexas, nas dependências do Parque Zoo-
botânico do MCTIC/MPEG, com o escopo da promoção da venda
direta (produtor-consumidor), do comércio justo, da economia so-
lidária, da produção de base ecológica e da educação ambiental.
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2019. Data e Assinaturas: Belém,
01/09/2017, pela UFRA - Marcel do Nascimento Botelho - Reitor,
CPF nº 399.172.662-91, pelo MPEG - Nilson Gabas Junior - Diretor,
CPF nº 059.236.328-70.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2017 - UASG 153166

Nº Processo: 23083012205201717.
INEXIGIBILIDADE Nº 48/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
34028316000294. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação, pela ECT, de serviços
e venda de produtos,que atendam a necessidade da CONTRATANTE,
mediante adesão aos anexos deste Instrumento Contratual que, in-
dividualmente, caracterizam cada modalidade envolvida. Fundamento

Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 31/07/2017 a 31/07/2018. Valor Total:
R$386.230,74. Fonte: 112000000 - 2017NE801117. Data de Assi-
natura: 31/07/2017.

(SICON - 18/09/2017) 153166-15240-2017NE800042

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2017 - UASG 153166

Nº Processo: 23083011147201712 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Gás Liquefeito de Petróleo. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 19/09/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario
SEROPEDICA - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153166-05-59-2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIDEC - 18/09/2017) 153166-15240-2017NE800042

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2017

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Ser-
viços de Tratamento Químico Mensal a Água utilizada no abas-
tecimento das Caldeiras geradoras de vapor e do Setor de Cocção de
Alimentos, visando atender as necessidades do Restaurante Univer-
sitário (RU) da UFRRJ, conforme especificações descritas no Termo
de Referência deste Edital.
Vencedora: Itens 01 Empresa Conforto Ambiental Tecnologia em
Despoluição Ambiental Ltda. - EPP.
Processo N°: 23083.004314/2016-80.

EMPRESAS V. Total
Conforto Ambiental Tecnologia em Despoluição
Ambiental Ltda. - EPP.

24.780,00

TO TA L 24.780,00

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2017 UASG 153033

Número do termo de concessão: 01/2017. Nº do Processo:
23091.005564/2017-19. Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-UFERSA. Concessionária: FUNDAÇÃO GUI-
MARÃES DUQUE - FGD. CNPJ: 08.350.241/0001-72. Objeto: Con-
cessão não onerosa de uso pela CONCEDENTE à CONCESSIO-
NÁRIA, de 05 (cinco) salas situadas no Prédio do Centro Tecno-
lógico do Agronegócio - CTARN, nas dependências do Campus Leste
da UFERSA, com a finalidade de instalação e funcionamento da sede
da FGD. Fundamento Legal: artigo 3º-B, § 2º, inciso I, da Lei nº
10.973/2004, c/c artigo 1º, caput, da Lei nº 8.958/1994. Vigência:
01/08/2017 a 01/08/2018. Data de Assinatura: 01/08/2017.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 46/2017

Foram vencedoras e fazem parte da ata de registro de preços
do pregão nº 46/2017, que tem como objeto a aquisição de material
de processamento de dados e softwares de acessibilidade, as em-
presas: COPY INFO - COMERCIO DE MAQUINAS E SUPRI-
MENTOS LTDA, VITEC TECNOLOGIA EM PRODUTOS AUDIO-
VISUAIS LTDA-EPP, TECZAP COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA-EPP, J L INFORMATICA E TELECOMUNICACOES LTDA-
ME, JVS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA-
ME, CPTEC SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA-ME, COMP1 INFORMATICA LTDA - EPP, SUZANE F DE
SOUZA CASTRO-ME, JOAO PAULO DE AQUINO ROCHA, JU-
LIANA FORTUNA DA SILVA-ME, RUY CARVALHO JUNIOR-
EPP, ALESSANDRA MILANI-EPP e SUPORTE MANUTENÇÃO
PARA COMPUTADORES LTDA-ME. Valor total da ata: R$
298.086,84. A ata ficará disponível no site do comprasgovernamen-
tais durante sua vigência.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 18/09/2017)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080051199201662.
PREGÃO SRP Nº 255/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 00813763000151.
Contratado : RENATO HENRIQUE - EPP -.Objeto: Contratação de
serviços de sonorização , iluminação, palco, vestimenta cênica e pro-
jeção para os eventos institucionais organizados, promovidos e/ou

luizcl
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-19T01:49:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial